
  

Pag. 1 di 3  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Carlo Amore" 

Piazza Carmelo Ottaviano, s.n.– Tel. 0932/774033 -  

97015– MODICA (RG) ● sito web: www.scuolacarloamoremodica.edu.it   
mail ministeriale rgic810007@istruzione.it● mail certificata rgic810007@pec.istruzione.it 

codice IPA: istsc_rgic810007 – Codice univoco fatturaz. Elettronica: UFZ25M 

 Codice Fiscale: 90012230885 - Codice Meccanografico: RGIC810007 

 

Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse  I  –  Istruzione  –  Fondo  Sociale  Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2   

Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 30 agosto 2023,  n.  176  –  c.d.  “Agenda  SUD”. 

 

 

Albo Pretorio on-line 

Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  

  

Oggetto:  Decreto per il conferimento incarichi (n.2) Esperti esterni madrelingua inglese e (n.2) 

Esperti docenti di lingua inglese per il Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 

– Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD”.  
 

Codice Progetto: 10.2.2A- FSEPON-SI-2024-97  

Titolo Progetto: “Competenze per domani” 

CUP: E84D23004600001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione vigente;  

VISTA  la nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 Decreto del Ministro dell’Istruzione 

e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” emanata nell’ambito dell’Asse I del 

Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 

CONSIDERATO che il MIM, con le risorse residue del PON “Per la scuola” 2014-2020 da destinare 

alle scuole primarie delle regioni del Mezzogiorno, sulla base dei dati relativi alla fragilità 

negli apprendimenti, come risultanti dalle rilevazioni nazionali dell’INVALSI, ha inteso dare 

maggiore efficacia alle azioni di contrasto alla dispersione scolastica e ai divari territoriali; 

VISTE  le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto con le quali si approva l’adesione 

dell’Istituto Comprensivo Carlo Amore all’iniziativa promossa con nota prot. n. 134894 del 

http://web.tiscali.it/istcarloamoremodica
mailto:rgic810007@istruzione.it
mailto:rgic810007@pec.istruzione.it




  

Pag. 2 di 3  

21 novembre 2023 dal Ministro dell’Istruzione e del merito a seguito di Decreto n. 176, del 

30 agosto 2023;  

VISTA  l’assegnazione del CUP – Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico da parte della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica;  

VISTA  la candidatura presentata da questa istituzione scolastica, Candidatura N. 1092163; 

VISTE  le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio d’Istituto;  

VISTA  la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI- 16058 del 05/02/2024 relativa al progetto di 

cui all’avviso pubblico prot. n. 134894 del 21/11/2023 con la quale si comunica che il progetto 

presentato da codesta istituzione scolastica è formalmente autorizzato con codice 

identificativo 10.2.2A- FSEPON-SI-2024-97;  

VISTO  il Decreto di Assunzione in Bilancio n. 03/2024 prot. 2377 del 15/02/2O24 per i progetti con 

codice 10.2.2A- FSEPON-SI-2024-97 per l'esercizio finanziario 2024;  

VISTO  il decreto di nomina al RUP prot. n. 3071 del 28/02/2024;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione degli interventi; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 

34815 del 02.08.2017;  

VISTA  la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 

disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Manuale Operativo Gestione FSE per le procedure di selezione di tutor ed esperti; 

VISTA  la Nota MIUR AOODGEFID n. 38115 del 18/12/2017 Chiarimenti e approfondimenti per 

l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 

RITENUTO necessario provvedere al reclutamento di appropriate figure professionali per lo 

svolgimento di tutte le attività relative alla realizzazione del progetto autorizzato e dei 

moduli previsti; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 4346 del 18/03/2024, pubblicato dall’Istituzione scolastica in 

data 18/03/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 5 del succitato Avviso, ai sensi del quale « Le richieste di partecipazione, 

indirizzate al Dirigente scolastico di questa Istituzione e gli allegati compilati dovranno 

pervenire all’istituto entro e non oltre il 02 aprile 2024 »; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 6 candidature; 

VISTO il Decreto n. 5451/2024 con quale il Dirigente scolastico ha costituito e convocato la 

Commissione per la valutazione delle candidature pervenute a seguito della pubblicazione 

dell’avviso volto al reclutamento di esperti esterni madrelingua (persone fisiche ai sensi 

del d.lgs. 165/2001) / docenti di lingua inglese interni/esterni (persone fisiche ai sensi del 

d.lgs. 165/2001) per la realizzazione del Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD”. 



  

Pag. 3 di 3  

VISTO il verbale della Commissione prot. n. 5493/2024; 

VISTA la graduatoria Provvisoria prot. 5495 del 10/04/2024, pubblicata all’albo on-line in pari data; 

VISTA la graduatoria Definitiva prot.n. 6228 del 26/04/2024, pubblicata all’albo on-line in pari data; 

VISTE le dichiarazioni rese dai candidati esperti di lingua inglese partecipanti alla selezione ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determinazione, 

DECRETA 

• di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto la figura di esperto esterno madrelingua 

ed esperto docente di lingua inglese, per la realizzazione dei moduli formativi autorizzati dal 

MM per il progetto dal titolo: “Competenze per domani” codice identificativo: 10.2.2A- 

FSEPON-SI-2024-97, al personale esperto di lingua inglese esterno indicato nella seguente 

tabella: 

Titolo modulo  
Durata 

Modulo 

ORE  

Tipo incarico  Docente assegnato  

Compenso  orario 

Esperto 

70,00 € 

English Tales  60 
Esperto  

Karen Woodward 4.200,00 € 
(madrelingua) 

English for kids  60 
Esperto  

Agosta Federica 4.200,00 € 
(docente lingua) 

Upgrade your 

English  
30 

Esperto  
Michelle Serena Anthony 2.100,00 € 

(madrelingua) 

English 4 all  30  
Esperto  

Puglisi Grazia 2.100,00 € 
(docente lingua) 

 

• di stabilire che i superiori importi, previsti per l’espletamento dell’incarico, sono da intendersi 

quale importo lordo stato comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, 

rapportato alle ore effettivamente prestate e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto, 

dopo il superamento dei controlli da parte dell’autorità di gestione, dietro effettiva disponibilità 

da parte dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico; 

• di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico per ciascuna figura professionale. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto (sez. Albo Pretorio on 

line e Amministrazione Trasparente) e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola.   

  

 Il Dirigente Scolastico  

 Prof.ssa Giulia D’Urso  

 Documento firmato digitalmente 


		2024-05-14T16:00:18+0200
	GIULIA D'URSO




